

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 572/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SUBTENENTE JOSIEL DA ROCHA OLIVEIRA e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã(o) Honorária(o) a SUBTENENTE JOSIEL DA ROCHA OLIVEIRA.

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo(a) homenageado(a), após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de novembro de 2024.

SARGENTO EDNALDO

Vereador - PP





JUSTIFICATIVA

Estamos homenageando ao SUBTENENTE JOSIEL DA ROCHA OLIVEIRA com a concessão do Título de Cidadão Honorário, em reconhecimento ao grande trabalho que desenvolve na cidade de Uberlândia-MG.

O homenageado nasceu na cidade de Nova Era-MG em 07/03/1973 é filho de Antônio de Oliveira e Odília da Rocha Oliveira, casado com Débora Azambuja da Silva e desta união adveio os filhos: Tayse Rodrigues Oliveira, Mayra Rodrigues Oliveira e Lavínia Azambuja Oliveira.

No dia 05 de abril de 1999, o homenageado ingressou no CBMMG no quadro Praça Bombeiro Militar (QPBM), atualmente é chefe do Setor de Vistorias da 3ª Cia de Prevenção e Vistorias.

O homenageado possuiu um extensa formação acadêmica, qual seja:

- 1) Curso de Técnico Segurança Pública no CEBOM- 1999 a 2000;
- 2) Curso de Formação de Sargentos 2004;
- 3) Curso de Instrutor de Trânsito 2008;
- 4) Curso de Condutor e Operador de Viaturas 2008;
- 5) Curso de Analista de Projetos 2012;
- 6) Curso de Inspeção de Incêndios 2024.

O homenageado atuou nas seguintes áreas:

- 1) Chefe de Guarnições Bombeiro Militar;
- 2) Sub Comandante da 3ª Cia PV;
- 3) Comandante de Pelotão BM 2019 a 2021;
- 4) Comandante de Ala Operacional CBU 2019 a 2023;
- 5) Chefe do setor de Vistorias da 3ª Cia PV 5º BBM 2022 a 2024.
- O homenageado recebeu as seguintes Condecorações:
- 1) Medalha do Mérito Militar Grau Bronze;
- 2) Medalha da Ordem do Mérito Imperador Dom Pedro II;
- 3) Medalha do Mérito Militar Grau Prata;
- 4) Medalha do Mérito Profissional;





Diante da apresentação do homenageado, para nós uberlandenses, é uma grande honra termos esta pessoa em nosso meio, por esta razão, peço o apoio dos demais membros para a aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de novembro de 2024.

SARGENTO EDNALDO

Vereador - PP







CURRICULUM VITAE

Nome: Josiel da Rocha Oliveira

Naturalidade: Nova Era – MG

Data de Nascimento: 07 de março de 1973

Filiação: Antonio de Oliveira e Odília da Rocha Oliveira

Estado Civil: Casado – Cônjuge: Débora Azambuja da Silva

Filhas: Tayse Rodrigues Oliveira / 31 anos

Mayra Rodrigues Oliviera / 25 anos

Lavínia Azambuja Oliveira / 10 anos

Data de ingresso no CBMMG: 05 de abril de 1999

Número: 128.005-6

Quadro: Quadro Praça Bombeiro Militar (QPBM)

Posto: Subtenente BM

Função: Chefe do Setor de Vistorias da 3ª Cia de Prevenção e Vistorias

Formação Acadêmica

- 1) Curso de Técnico Segurança Pública no CEBOM- 1999 a 2000
- 2) Curso de Formação de Sargentos 2004
- 2) Curso de Instrutor de Trânsito 2008
- 2) Curso de Condutor e Operador de Viaturas 2008
- 3) Curso de Analista de Projetos 2012
- 4) Curso de Inspeção de Incêndios 2024





Áreas de Atuação

- 1) Chefe de Guarnições Bombeiro Militar
- 2) Sub Comandante da 3ª Cia PV;
- 2) Comandante de Pelotão BM 2019 a 2021;
- 3) Comandante de Ala Operacional CBU 2019 a 2023
- 4) Chefe do setor de Vistorias da 3ª Cia PV 5º BBM 2022 a 2024.

Condecorações

- 1) Medalha do Mérito Militar Grau Bronze;
- 2) Medalha da Ordem do Mérito Imperador Dom Pedro II;
- 3) Medalha do Mérito Militar Grau Prata
- 4) Medalha do Mérito Profissional;







Câmara Municipal de Uberlândia

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO DE PROJETOS DE CONCESSÃO DE HOMENAGENS

Da.	Secão	de	Cerimonial	
De:	Secau	uc	CCITITION	

Para: Departamento Técnico Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo nº/2024
Autoria: Verenda Songerto Calnolos
Tipo de Homenagem:
Homenageado(a): Subjenente Josel do Rocha Uli
Informamos que a pessoa/empresa acima mencionada:
1 - Ainda não recebeu qualquer homenagem por parte desta Câmara.
2 – Já recebeu apenas a homenagem em / /
3 – Já recebeu a homenagem acima solicitada em//
4 – Receberá a homenagem com fulcro no art. 3°, §7° da Resolução 061/2005//
Câmara Municipal de Uberlândia 19 11 124
16



ICP

Pág. 6/6 - Projeto de Decreto Legislativo nº 572/2024 - Prot. 16202/2024 27/11/2024 09:40. Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por EDNALDO REGIO DE LIMA